6

администрациЯ

городского округа Отрадный
Самарской области
Финансовое управление

Приказ

по основной деятельности
От 22.04.2015 г.  №  3
В соответствии с пунктом 5 статьи 219 и со  статьей 161 Бюджетного кодекса Российской Федерации:
          ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить     прилагаемый     Порядок     учета    бюджетных    обязательств

получателей средств бюджета городского округа Отрадный.
2. Контроль  за  исполнением  настоящего  Приказа  возложить   на  ведущего

специалиста финансового управления Дюмаеву Ю. В.
3. Признать утратившим силу приказ Финансового управления от 25.05.2011 № 9.

4. Настоящий Приказ вступает в силу с момента его подписания и распространяет свое действие с 01.01.2015 года.
Руководитель  финансового управления
                                            Н.В.Долгова
Утвержден

приказом Финансового управления

Администрации городского округа Отрадный

от 22.04.2015 № 3

Порядок

учета бюджетных обязательств получателей средств

бюджета городского округа Отрадный

1.1. Настоящий    Порядок   учета    бюджетных   обязательств    получателей

средств бюджета городского округа Отрадный (далее - Порядок) разработан на основании пункта 5 статьи 219 и статьи 161 Бюджетного кодекса Российской Федерации и устанавливает порядок принятия бюджетных обязательств получателями средств  бюджета городского округа Отрадный (далее – получатель средств) и учета Финансовым управлением Администрации городского округа Отрадный (далее - финансовое управление) бюджетных обязательств получателей средств бюджета городского округа Отрадный (далее - бюджетные обязательства).
1.2. Учет бюджетных обязательств осуществляется в автоматизированной системе исполнения бюджета «АС- Бюджет» (далее – АС «Бюджет»).
2. Принятие бюджетных обязательств

2.1. Получатель средств принимает обязательства путем заключения муниципальных контрактов и (или) договоров с физическими и юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями или в соответствии с законом, иным правовым актом, соглашением.

2.2. Заключение и оплата получателем средств муниципальных контрактов и (или) договоров, подлежащих исполнению за счет средств бюджета городского округа Отрадный, производятся в пределах доведенных ему лимитов бюджетных обязательств по кодам классификации расходов бюджетов бюджетной классификации Российской Федерации и с учетом принятых и неисполненных обязательств.

2.3. В случае уменьшения получателю средств доведенных лимитов бюджетных обязательств, приводящего к невозможности исполнения уже принятых обязательств, получатель средств должен обеспечить согласование новых сроков и при необходимости - других условий муниципальных контрактов и (или) договоров.

2.4. Ответственность за соответствие суммы обязательств по заключенным муниципальным контрактам и (или) договорам объему доведенных лимитов бюджетных обязательств несет руководитель учреждения.
                            3. Порядок учета бюджетных обязательств
3.1. В   течение   трех  рабочих  дней  со  дня  заключения   муниципального   контракта и (или) договора получатель средств вносит сведения о контракте (договоре) в АС «Бюджет» с одновременным представлением в Финансовое управление для постановки на учет бюджетных обязательств следующих документов:

            подлинник муниципального контракта и  (или) договора с приложениями (при их наличии);

копию протокола заседания конкурсной, котировочной или аукционной комиссии.
3.2. Финансовое управление отказывает в принятии на учет бюджетного обязательства и уточнений в бюджетные обязательства в случае:

несоответствия размера авансового платежа размерам, установленным приказом Финансового управления, регламентирующим Порядок исполнения местного бюджета по расходам;

несоответствия решению Думы городского округа Отрадный о бюджете на текущий финансовый год и плановый период;

несоответствия доведенным лимитам бюджетных обязательств на текущий финансовый год и плановый период;

несоответствия кода классификации расходов бюджетов бюджетной классификации Российской Федерации предмету муниципального контракта и (или) доведенным лимитам бюджетных обязательств;

отсутствия на лицевом счете клиента по учету средств местного бюджета достаточного свободного остатка лимитов бюджетных обязательств по кодам классификации расходов бюджетов бюджетной классификации Российской Федерации.
3.3. Оплата по муниципальным контрактам и (или) договорам на оказание услуг связи, теплоснабжения, энергоснабжения, водоснабжения и водоотведения  осуществляется без принятия на учет бюджетных обязательств.

3.4. При принятии на учет бюджетному обязательству присваивается уникальный учетный номер, который проставляется ответственным исполнителем Финансового управления в  АС "Бюджет".
3.5. Если в одном муниципальном контракте предусматривается наличие бюджетных обязательств по нескольким кодам классификации расходов бюджетов бюджетной классификации Российской Федерации, то такие обязательства учитываются раздельно с присвоением учетного номера каждому бюджетному обязательству. При этом сумма каждого бюджетного обязательства не должна превышать объем свободного остатка лимитов бюджетных обязательств отдельно по каждому коду классификации расходов бюджетов бюджетной классификации Российской Федерации.

3.6. В случае непринятия на учет бюджетного обязательства причина отклонения с указанием кода проставляется ответственным исполнителем Финансового управления в АС "Бюджет".
3.7. При внесении изменений в бюджетные обязательства получателем средств в течение трех рабочих дней вносятся изменения в АС "Бюджет" с одновременным представлением в Финансовое управление дополнительного соглашения к муниципальному контракту и (или) договору с приложением расшифровки изменений к муниципальному контракту и (или) договору. Сумма оплаты обязательства по измененному муниципальному контракту и (или) договору не должна противоречить фактически исполненной части муниципального контракта и (или) договора на поставки товаров, выполнение работ и оказание услуг. После принятия на учет изменений бюджетному обязательству присваивается новый учетный номер, который проставляется в АС "Бюджет" ответственным исполнителем Финансового управления.

3.8. Досрочное прекращение бюджетного обязательства оформляется путем проставления отметки о прекращении бюджетного обязательства в АС "Бюджет" ответственным исполнителем Финансового управления на основании представленных  получателем документов, подтверждающих прекращение бюджетного обязательства.
3.9. Неисполненные в отчетном финансовом году обязательства по учтенным муниципальным контрактам подлежат переучету в текущем финансовом году в пределах утвержденных клиенту лимитов бюджетных обязательств.

При заключении дополнительного соглашения к муниципальному контракту для переучета неисполненных бюджетных обязательств клиенты представляют в Финансовое управление документы по  измененному бюджетному обязательству, в которых указана сумма неисполненного бюджетного обязательства, подлежащая оплате из средств местного бюджета в текущем финансовом году, а также учетный номер незавершенного бюджетного обязательства в отчетном финансовом году.
3.10. При реорганизации или ликвидации получателя средств неисполненные бюджетные обязательства должны быть урегулированы главным распорядителем бюджетных средств в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.
 В случае реорганизации или изменения подведомственности клиенту открывается новый лицевой счет в соответствии с Порядком открытия и ведения лицевых счетов в Финансовом управлении.

Сверка принятых на учет и исполненных бюджетных обязательств на текущий финансовый год производится Финансовым управлением на основании акта сверки операций по лицевому счету по форме, установленной  Порядком открытия и ведения лицевых счетов в Финансовом управлении.
Реорганизуемый клиент осуществляет передачу кассовых расходов и бюджетных обязательств получателю средств местного бюджета - преемнику. Передача кассовых расходов производится на основании акта приемки-передачи по форме, установленной Порядком открытия и ведения лицевых счетов в Финансовом управлении.
Реорганизуемый клиент передает исполненные бюджетные обязательства на основании акта приемки-передачи принятых на учет бюджетных обязательств клиента по форме согласно приложению 1 к настоящему Порядку.

Неисполненные бюджетные обязательства учитываются на вновь открытом лицевом счете.

                            4. Предоставление информации о бюджетных

                                  обязательствах получателей средств

4.1. По запросу получателя средств Финансовое управление предоставляет информацию об исполнении принятых на учет бюджетных обязательств.

 Информация об исполнении обязательств формируется по состоянию на 1-е число месяца, в котором поступил запрос получателя средств бюджета, нарастающим итогом с 1 января текущего финансового года.

4.2. По запросу главного распорядителя средств бюджета городского округа Отрадный Финансовое управление предоставляет информацию об исполнении бюджетных обязательств по находящимся в ведении главного распорядителя  средств бюджета получателям средств бюджета.

Информация об исполнении бюджетных обязательств формируется по состоянию на 1-е число месяца, указанного в запросе, или на 1-е число месяца, в котором поступил запрос нарастающим итогом с начала текущего финансового года.

                                                   ______________________

Приложение № 1

к Порядку
Акт
 приемки-передачи принятых на учет бюджетных обязательств
при реорганизации бюджетных учреждений

      от  "__" _______ 20_ г.
    Принимающее учреждение ______________________________________________________
                                  (наименование учреждения, номер лицевого счета)
    Передающее учреждение ________________________________________________________
                                (наименование учреждения, номер лицевого счета)
    Единица измерения:  руб.  (с точностью до второго десятичного знака)
    Основание для передачи ________________________________________________________
_______________________________________________________________________________

	Коды бюджетной классификации

Российской Федерации
	Принятые на учет бюджетные обязательства, передаваемые учреждением
	Коды бюджетной классификации Российской Федерации
	Принятые на учет бюджетные обязательства, принимаемые учреждением

	Код главного распорядителя
	Раздел, подраздел
	КЦСР
	КВР
	КОСГУ
	учтено
	исполнено
	Код главного распорядителя
	Раздел, подраздел
	КЦСР
	КВР
	КОСГУ
	учтено
	исполнено

  Передающая сторона:
    Руководитель учреждения            ____________________        _____________________

                                     (подпись)                   (расшифровка подписи)
    Главный бухгалтер                        ____________________        _____________________
                                    (подпись)                   (расшифровка подписи)
    "__" _________ 20_ г.
    Принимающая сторона:
    Руководитель учреждения            ____________________        _____________________
                                      (подпись)                   (расшифровка подписи)
    Главный бухгалтер                        ____________________         _____________________
                                    (подпись)                   (расшифровка подписи)
    "__" _________ 20_ г.